
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Cametá – 17/04 à 23/04/2023, Igarapé-Miri – 
24/04 à 02/05/2023, Barcarena – 03/05 à 08/05/2023, Abaetetuba/Belém 
– 09/05 à 16/05/2023, a fim de fazer visita técnica e serviços administra-
tivos, para avaliação do quantitativo de processos de registro de veículos e 
habilitação de condutores, pedências, orientação acerca de procedimentos, 
quantitativo média de atendimento mensal, entre outros.

nome matricula
Cristovam Rodrigues Corrêa 5961958 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1160/2023-DAF/CGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2061050;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 17/04 à 12/05/2023, 
a fim de realizar atendimento e retaguarda de veículo na barreira do refe-
rido municipio.

nome matricula
José de Ribamar Moreira Barbosa 57196220 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1208/2023-DAF/CGP, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2063006;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias as servidoras 
abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Alenquer no período de 15 à 25/04/2023, a fim de rea-
lizar ações educativas no ambito do PROGRAMA INTEGRAR NO TRÂNSITO, 
PROJETO “OPERAÇÃO TIRADENTES”, no município de Alenquer. Para isso, 
necessario que a equipe da educação de trânsito, realize ações educativas, 
seguindo o PPA da coordenação, A Resolução do Contran nº 980 e o Art, 
caput do CTB.

nome matricula
Elisabeth sussuarana colares 3265277 /1

Lucinelma do nascimento rosa 5964034 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1058/2023-DAF/CGP, DE 04 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2054717;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Marabá no período de 10/04 à 05/05/2023, 
a fim de realizar o atendimento para entrega dos veículos arrematados 
como sucatas no leilão 02/2023, conservados no leilão 01/2023 -DETRAN/
PA, participar da visitação e leilão 04/2023-DETRAN/Pa, visitação e lei-
lão 05/2023-DETRAN/PA com veículos classifados como sucatas inserví-
veis, conforme autorização da Diretoria Geral, constante no processo nº 
2020/1381793.

nome matricula
Luciano Lima da Cunha 57195471 /1

Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947 /1
Paulo Silva dos Santos 57194033 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1253/2023-DAF/CGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2062241;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 

Belém para o município de Capanema no período de 17/04 à 12/05/2023, 
a fim de realizar atendimento de processos veiculares.

nome matricula
Dinis macapuna soares 80845589 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1246/2023-DAF/CGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2065683;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santarém Novo – 24/04/2023, Salinópolis 
– 25 à 26/04/2023, Quatiputu – 27 à 29/04/2023, Maracanã – 30/04 à 
02/05/2023, Marapanim – 03 à 06/05/2023, a fim de realizar levantamen-
to das demandas de sinalização horizontal e vertical, locais com grande 
índice de acidentes, locais que precisam de reparos de pavimento, pontos 
críticos e pólo geradores de tráfego para atender o objetivo do lote 1 – con-
corrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA.

nome matricula
Natasha duarte costa 5947356 /1
Lorena da silva bahia 80845536/1

João luiz dias albuquerque 57196791/1
Manoel de jesus filocreão sanches 55590040/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1274/2023-DAF/CGP, DE 19 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2049842;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Vigia no período de 24/04 à 19/05/2023, a fim 
de realizar atendimento no setor vistoria veicular.

nome matricula
Joelson Rocha Ribeiro 54192354 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1241/2023-DAF/CGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2061887;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança no período de 24/04 à 19/05/2023, 
a fim de atuar na retaguarda de veículos e no atrendimento de habilitação 
na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Alan Nascimento Valente 55588464/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1251/2023-DAF/CGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2067699;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias a servidora abaixo espe-
cificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o municí-
pio de Salinópolis/Belém no período de 26/04 à 08/05/2023, Salinópolis/
Belém – 10/05 à 15/05/2023, a fim de prestar apoio técnico junto à fiscali-
zação, durante o período de 26/04 à 08/05/2023 ( feriado 1º de maio); 10 
à 15/05/2023 na PA 124 em Salinópolis.

nome matricula
Amélia Rodriguês bispo 57196680 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


